
KOMISIJAS LĒMUMS (ES) 2023/1540 

(2023. gada 25. jūlijs), 

ar kuru groza un labo Lēmumu (ES) 2021/1870, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus kosmētikas 
līdzekļiem un dzīvnieku kopšanas līdzekļiem 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2023) 4845) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 66/2010 (2009. gada 25. novembris) par ES ekomarķējumu (1)
un jo īpaši tās 8. panta 2. punktu,

apspriedusies ar Eiropas Savienības Ekomarķējuma komiteju,

tā kā:

(1) Ar Komisijas Lēmumu (ES) 2021/1870 (2) tika noteikti ES ekomarķējuma kritēriji un saistītās novērtēšanas un 
verifikācijas prasības produktu grupām “kosmētikas līdzekļi” un “dzīvnieku kopšanas līdzekļi”.

(2) Nozares ieinteresētās personas un ES Ekomarķējuma komitejas locekļi ir norādījuši, ka atsevišķus Lēmuma 
(ES) 2021/1870 noteikumus iespējams interpretēt dažādi; tas varētu radīt nekonsekvenci minētā lēmuma 
praktiskajā īstenošanā. Lai izvairītos no šādas nekonsekventas piemērošanas un nodrošinātu juridisko skaidrību un 
juridisko noteiktību, minētajos noteikumos jāparedz skaidrāks formulējums.

(3) Jēdziena “aktīvais saturs” definīcijā Lēmuma (ES) 2021/1870 I un II pielikuma iedaļā “Satvars” ir kļūda, kas būtu 
jālabo, lai precizētu, ka kosmētikas līdzekļa vai dzīvnieku kopšanas līdzekļu aktīvā satura aprēķinā nav jāņem vērā 
organiskās abrazīvās vielas. Faktiski neorganiskās vielas, to skaitā neorganiskās abrazīvās vielas, ar definīciju tiek 
izslēgtas.

(4) Lai nodrošinātu Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikuma 4.a)iii) apakškritērija pareizu piemērošanu (t. i., atbrīvojums 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/2008 (3) kā H410 klasificētiem cinka 
savienojumiem cinka ziedēs/krēmos), 4.a)i) apakškritērijs būtu jālabo, lai precizētu, ka vielām, kurām 4.a) 
iii) apakškritērijā ir piešķirts atbrīvojums, nav jāatbilst 4.a)i) apakškritērijā noteiktajām prasībām.

(5) Lai nodrošinātu, ka tiek pareizi piemērots Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikuma 4.b) apakškritērijs un II pielikuma 3. 
b) apakškritērijs, minētie apakškritēriji būtu jālabo, lai precizētu, ka galaproduktā var būt apakškritērijos norādītās 
vielas, ja tās ir piemaisījumi. Tas nepieciešams, lai prasības atbilstu informācijai, kas attiecībā uz minētajiem 
apakškritērijiem norādīta Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikuma 1. tabulā un minētā lēmuma II pielikuma 1. tabulā.

(1) OV L 27, 30.1.2010., 1. lpp.
(2) Komisijas Lēmums (ES) 2021/1870 (2021. gada 22. oktobris), ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus kosmētikas līdzekļiem un 

dzīvnieku kopšanas līdzekļiem (OV L 379, 26.10.2021., 8. lpp.).
(3) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 16. decembris) par vielu un maisījumu klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 
(OV L 353, 31.12.2008., 1. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 187/76 26.7.2023.  



(6) Lai nodrošinātu Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikuma 4.c) apakškritērija un II pielikuma 3.c) apakškritērija pareizu 
piemērošanu, I pielikuma 12. zemsvītras piezīme un II pielikuma 10. zemsvītras piezīme būtu jālabo, lai norādītu 
pareizo saiti, kas ES ekomarķējuma pieteikuma iesniedzējiem būtu jāizmanto.

(7) Lai precizētu Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikuma 5. kritērija un II pielikuma 4. kritērija ievadteikuma 
interpretāciju, minētais ievadteikums būtu jālabo, lai skaidri noteiktu, ka prasība par atļauto minimālo iepakojuma 
tilpumu attiecas tikai uz šķidriem produktiem, kā to jau norāda minētajā teikumā izmantotā mērvienība.

(8) Lai nodrošinātu, ka tiek pareizi piemērots Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikuma 5.d) apakškritērijs un II pielikuma 4. 
d) apakškritērijs, atbilstoši jaunākajām reciklēšanas tehnoloģijām (4) un pēc ES ekomarķējuma kritēriju pārskatīšanas 
procesā notikušajām diskusijām ar ieinteresētajām personām (5) I pielikuma 8. tabula un II pielikuma 7. tabula būtu 
jāgroza, lai precizētu, ka ES ekomarķējuma produktos ir atļautas polipropilēna (PP) etiķetes un poliolefīnu apvalki, 
ko izmanto PP iepakojumā, un polietilēna (PE) etiķetes un PE apvalki, ko izmanto augsta blīvuma polietilēna 
iepakojumā.

(9) Lai garantētu Lēmuma (ES) 2021/1870 II pielikuma 3. kritērija pareizu verifikāciju, minētā kritērija iedaļa par 
novērtēšanu un verifikāciju būtu jālabo, lai nodrošinātu, ka pieteikuma iesniedzēji, kuri piesakās uz ES 
ekomarķējumu, iesniedz ne tikai drošības datu lapu (DDL) par ikvienu vielu un maisījumu galaproduktā, bet arī 
galaprodukta DDL, kas apliecina atbilstību minētajam kritērijam.

(10) Tāpēc Lēmums (ES) 2021/1870 būtu attiecīgi jāgroza un jālabo. Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar 
atzinumu, ko sniegusi komiteja, kura izveidota ar Regulas (EK) Nr. 66/2010 16. pantu.

(11) Juridiskās noteiktības labad būtu jānorāda skaidrs šā lēmuma piemērošanas datums,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lēmumu (ES) 2021/1870 groza un labo šādi:

lēmuma I pielikumu groza un labo saskaņā ar šā lēmuma I pielikumu;

lēmuma II pielikumu groza un labo saskaņā ar šā lēmuma II pielikumu.

2. pants

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm.

3. pants

Šo lēmumu piemēro no 2023. gada 26. jūlija.

(4) https://recyclass.eu/guidelines/natural-pe-hd-containers-and-tubes/
https://recyclass.eu/guidelines/natural-pp-containers-and-tubes/

(5) Sk. Faraca, G., Vidal Abarca Garrido, C., Kaps, R.B., Fernandez Carretero, A. and Wolf, O., Revision of EU Ecolabel Criteria for Cosmetic Products 
and Animal Care Products (previously Rinse-off Cosmetic Products), EUR 30724 EN, Eiropas Savienības Publikāciju birojs, Luksemburga, 
2021, ISBN 978-92-76-38088-7 (tiešsaistē), doi:10.2760/014175 (tiešsaistē), JRC125388.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.7.2023. L 187/77  

https://recyclass.eu/guidelines/natural-pe-hd-containers-and-tubes/
https://recyclass.eu/guidelines/natural-pp-containers-and-tubes/


Briselē, 2023. gada 25. jūlijā

Komisijas vārdā –
Komisijas loceklis

Virginijus SINKEVIČIUS

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 187/78 26.7.2023.  



I PIELIKUMS 

Lēmuma (ES) 2021/1870 I pielikumu groza un labo šādi:

1) iedaļā “Satvars” 1. definīciju aizstāj ar šādu:

“1) “aktīvais saturs” (AC) ir produktā izmantoto organisko vielu summa, kas izteikta gramos un aprēķināta, ņemot vērā 
visas galaprodukta sastāvdaļas, izņemot ūdens saturu sastāvdaļās un organiskās abrazīvās vielas;”;

2) pielikuma 4. kritēriju “Aizliegtas un ierobežotas vielas” labo šādi:

a) kritērija 4.a)i) punktā pirmo daļu aizstāj ar šādu:

“Ja vien 5. tabulā nav norādīts citādi vai ja vien nav piešķirts atbrīvojums saskaņā ar 4.a)iii) apakškritēriju, produkts 
nesatur tādas vielas tādā koncentrācijā, kas vienāda ar vai lielāka par 0,0100 % masas noskalojamiem līdzekļiem 
un 0,0010 % masas nenoskalojamiem līdzekļiem, kuras atbilst kritērijiem, pēc kuriem saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 1272/2008 tās klasificējamas kādā no 4. tabulā uzskaitītajām apdraudējumu klasēm, kategorijām un saistītajiem 
bīstamības apzīmējumu kodiem.”;

b) kritērija 4.b) punkta pirmajā daļā svītro vārdus “nedz kā piemaisījumus”;

c) kritērija iedaļā “Novērtēšana un verifikācija” 12. zemsvītras piezīmes tekstu aizstāj ar šādu:

“https://www.echa.europa.eu/candidate-list-table”;

3) pielikuma 5. kritēriju “Iepakojums” groza un labo šādi:

a) kritērija pirmo daļu aizstāj ar šādu:

“Sertificējamā šķidrā noskalojamā līdzekļa (izņemot zobu pastas) minimālais tilpums ir 150 ml.”;

b) kritērija 8. tabulas otrās rindas otrajā slejā sesto ievilkumu aizstāj ar šādu:

“— Jebkādi citi plastmasas materiāli apvalkiem/etiķetēm ar blīvumu < 1 g/cm3, ko izmanto ar PP vai HDPE 
iepakojumu (izņemot PP etiķetes un poliolefīnu apvalkus, ko izmanto ar PP iepakojumu, vai PE etiķetes un 
PE apvalkus, ko izmanto ar HDPE iepakojumu)”.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.7.2023. L 187/79  

https://www.echa.europa.eu/candidate-list-table


II PIELIKUMS 

Lēmuma (ES) 2021/1870 II pielikumu groza un labo šādi:

1) iedaļā “Satvars” 1. definīciju aizstāj ar šādu:

“1) “aktīvais saturs” (AC) ir produktā izmantoto organisko vielu summa, kas izteikta gramos un aprēķināta, ņemot vērā 
visas galaprodukta sastāvdaļas, izņemot ūdens saturu sastāvdaļās un organiskās abrazīvās vielas;”;

2) pielikuma 3. kritēriju “Aizliegtas un ierobežotas vielas” labo šādi:

a) kritērija 3.b) punkta pirmo daļu labo šādi:

i) daļas pirmajā teikumā svītro vārdus “nedz kā piemaisījumus”;

ii) daļas otrajā teikumā svītro vārdus “nedz arī kā piemaisījumi”;

b) kritērija iedaļu “Novērtēšana un verifikācija” labo šādi:

i) iedaļas otrās daļas i) apakšpunktu aizstāj ar šādu:

“i) galaprodukta DDL un DDL par ikvienu vielu/maisījumu un tā koncentrāciju galaproduktā;”;

ii) iedaļas 10. zemsvītras piezīmes tekstu aizstāj ar šādu:

“https://www.echa.europa.eu/candidate-list-table”;

3) pielikuma 4. kritēriju “Iepakojums” groza un labo šādi:

a) kritērija pirmo daļu aizstāj ar šādu:

“Sertificējamā šķidrā dzīvnieku kopšanas līdzekļa minimālais tilpums ir 150 ml.”;

b) kritērija 7. tabulas otrās rindas otrajā slejā sesto ievilkumu aizstāj ar šādu:

“— Jebkādi citi plastmasas materiāli apvalkiem/etiķetēm ar blīvumu < 1 g/cm3, ko izmanto ar PP vai HDPE 
iepakojumu (izņemot PP etiķetes un poliolefīnu apvalkus, ko izmanto ar PP iepakojumu, vai PE etiķetes un 
PE apvalkus, ko izmanto ar HDPE iepakojumu)”.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 187/80 26.7.2023.  

https://www.echa.europa.eu/candidate-list-table

	Komisijas Lēmums (ES) 2023/1540 (2023. gada 25. jūlijs), ar kuru groza un labo Lēmumu (ES) 2021/1870, ar ko nosaka ES ekomarķējuma kritērijus kosmētikas līdzekļiem un dzīvnieku kopšanas līdzekļiem (izziņots ar dokumenta numuru C(2023) 4845) 
	I PIELIKUMS 
	II PIELIKUMS 


